Издатель  - Администрация   Кирзинского    сельсовета

Ордынского района Новосибирской области
03.06.2025                                                                                                                             № 17
АДМИНИСТРАЦИЯ

КИРЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    27.05.2025 г.                                   с. Кирза                                                        № 574

О мероприятиях по охране жизни людей на водных объектах на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в период купального сезона 2025 года.

В целях качественного осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, недопущения гибели и травматизма на водных объектах На территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в летний период с 19.05.2024 по 14.09.2024 года и выполнений требований  Постановления правительства Новосибирской  области от 10.11.2014 № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области» и в целях улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Кирзинского сельсовета в период купального сезона 2025 г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по охране жизни людей на водных объектах на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в период купального сезона 2025 года, согласно приложению 1.

2. Утвердить Реестр пляжей и мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области согласно приложению 2.

3. Постановление администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 15.04.2025 № 563 «О мероприятиях по охране жизни людей на водных объектах на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в период купального сезона 2025 года» признать утратившим силу.

4. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Кирзинский Вестник», на официальном сайте администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления   оставляю за собой.

Глава Кирзинского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области                                                                      Т.В. Чичина

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН:

Постановлением администрации
Кирзинского сельсовета

Ордынского района Новосибирской области

от 27.05.2024 № 574
План

 проведения Месячника безопасности людей на водных объектах

на водных объектах на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на период с 19.05.2025 года по 14.09.2025 года.

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

Проведения
	Ответственные за

исполнение

	весенне-летний период

	 1.

	Разработка «Плана мероприятий по безопасности людей на водных объектах администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в весенне-летний период» на 2025 г.
	До 30 мая

 2025 г.

	Сагиева Е.П. специалист администрации Кирзинского сельсовета

	3
	  Участие в проведении весеннего этапа ежегодной Всероссийской акции «Чистый берег» в целях подготовки (очистки от мусора) береговой полосы водных объектов Ордынского района Новосибирской области к купальному сезону 2025 года.
	Май

2025г.
	Сагиева Е.П. специалист администрации Кирзинского сельсовета, Совет молодежи

	4
	Выставления запрещающих знаков «Купание запрещено» в местах массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах.
	до 30 мая

 2025 г.

	Сагиева Е.П. специалист администрации Кирзинского сельсовета

	5
	Информирование руководителей предприятий и организаций о начале поведения месячника безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2025 года на совещаниях при главе
	май 2025
	Сагиева Е.П. специалист администрации Кирзинского сельсовета

	6
	Информирование населения о правилах безопасного поведения (отдыха) людей на пляжах и местах массового отдыха людей на водных объектах в период купания.
	май – август 2025 г.
	Администрация Кирзинского сельсовета

	7
	Патрулирование мест массового отдыха людей на водных объектах патрульно-маневренной группой (членами ДНД)
	май-сентябрь 2025
	Сагиева Е.П.  спец-т администрации Кирзинского сельсовета, Добровольная народная дружина (по графику в приложении № 3)

	9
	  Информирования населения Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области о правилах безопасного поведения (отдыха) людей на пляжах и в местах массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах района Новосибирской области в средствах массовой информации в период купального сезона 2025 года.
	Май-сентябрь
	Сагиева Е.П. спец-т администрации Кирзинского сельсовета,

	10
	Проведение в МКОУ Кирзинская СОШ «Уроков безопасности» по правилам проведения детей на воде в весенне-летний период 2025 года.
	Май – июнь 2025 г.
	Педагогический состав МКОУ Кирзинская СОШ

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН:

Постановлением администрации

Кирзинского сельсовета

Ордынского района Новосибирской области

от 27.05.2025 № 574
Реестр

Пляжей и мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах

Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

В период купального сезона 2025 года

	№п\п
	Наименование муниципального образования (сельсовет, населенный пункт)
	Водный объект
	Расположение (привязка по местности)
	Количество знаков

	1
	Кирзинский сельсовет

	Новосибирское

водохранилище
	С. Кирза ул. Ленина 93 магазин «Соседний» 300 метров на юго-восток
	1 шт.

	2
	Кирзинский сельсовет

	Новосибирское

водохранилище
	с. Кирза улица Калинина 115, 190 метров на восток
	1 шт.

	3
	Кирзинский сельсовет

	р. Кирзушка
	с. Кирза улица Обская 21, 150 метров на юго-восток
	1 шт.

	4
	Кирзинский сельсовет
	Р. Кирзушка
	С. Кирза улица Первомайская в 150 м. от дома Первомайская №29 на юго-восток
	1 шт.

	5
	Кирзинская сельсовет
	Р. Кирзушка
	С. Кирза ул. Ленина от моста 10 метров на юго-запад
	1 шт.

	6
	Кирзинский сельсовет
	Пруд
	Д. Черемшанка

Ул. Луговая 7, 150 метров на юг
	1 шт.

	7
	Кирзинский сельсовет
	Пруд
	Д. Черемшанка ул. Луговая 9, 50 метров на юг
	1 шт.

Уважаемые жители, состоящие на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства!

Администрация Ордынского района Новосибирской области уведомляет о возможности получения единовременной денежной выплаты взамен земельного участка для индивидуального жилищного строительства.
Категория: граждане, имеющие трех и более детей, в том числе принятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц.
Условие: состоящие на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства.

В 2025 году размер единовременной выплаты составляет:

- для граждан, имеющих трех детей, – 296 661,72 руб.;

- для граждан, имеющих четырех детей, – 395 548,97 руб.;

- для граждан, имеющих пять и более детей, – 494 436,20 руб.

По вопросам предоставления ЕДВ можно обратиться в отдел организации социального обслуживания населения администрации Ордынского района Новосибирской области по адресу: Новосибирская область, Ордынский район, р.п.Ордынское, пр.Революции, 36а. Телефоны для связи 25-977.

[image: image1.png]£

PocpeecTp

Сибирский федеральный округ – в тройке лидеров по площади выявленных территорий для жилищного строительства

Правительство проводит системную работу по устойчивому развитию территорий. В том числе на эффективное вовлечение в оборот неиспользуемых земельных участков направлен проект Росреестра «Земля для стройки». Почти за четыре года с начала реализации этого проекта выявлено более 137 тыс. участков и территорий общей площадью около 182,7 тыс. га, которые можно использовать для жилищного строительства.

В тройку лидеров по площади выявленных территорий традиционно вошёл Сибирский федеральный округ – здесь зафиксировано 11,4 тыс. участков площадью 25,8 тыс. га.

«Совместно с регионами Росреестр продолжает развивать проект «Земля для стройки», увеличивая количество участников и территорий, которые можно эффективно задействовать для улучшения жилищных условий россиян. Из общего объёма выявленных земель для многоквартирной застройки можно использовать 14,9 тыс. участков площадью 57,9 тыс. га, а для индивидуального жилищного строительства – 122,3 тыс. участков площадью 124,8 тыс. га. Только за январь – апрель 2025 года выявлено 12,1 тыс. участков и территорий общей площадью 6,8 тыс. га. С начала действия проекта в оборот уже вовлечены 41,6 тыс. участков площадью 25,6 тыс. га, из них 1,4 тыс. га – в этом году», – сообщил Заместитель Председателя Правительства Марат Хуснуллин.

Лидерами по количеству и площади выявленных участков стали Приволжский и Центральный федеральные округа. Здесь зафиксировано 30 тыс. участков площадью более 40 тыс. га и 21,8 тыс. площадью 33,6 тыс. га соответственно. Это 40% от общей площади всех земель, выявленных в рамках проекта.

Среди регионов лучшие показатели у Краснодарского края (1,5 тыс. участков площадью 9,3 тыс. га), Московской (2,5 тыс. участков площадью 9,2 тыс. га) и Свердловской областей (4,8 тыс. участков площадью 8,1 тыс. га).

В Новосибирской области выявлено 493 участка, свободных для жилищного строительства, общей площадью 2,7 тыс. га.

В оборот под жилищное строительство вовлечено 114 земельных участков общей площадью более 337 га. Одним из крупных проектов, реализуемых на выявленных земельных участках, является микрорайон Клюквенный площадью 200 га – это флагманский проект развития северной части города Новосибирска.

материал подготовлен Управлением Росреестра

по Новосибирской области

Недвижимое имущество: часто задаваемые вопросы

На вопросы отвечают специалисты Управления Росреестра по Новосибирской области.

Какие объекты относятся к недвижимому имуществу?

К недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

Являются ли помещения недвижимым имуществом?

К недвижимым вещам относятся жилые помещения (жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната) и нежилые помещения, а также предназначенные для размещения транспортных средств части зданий или сооружений (машино-места).

Киоски и навесы относятся к недвижимому имуществу?

Нет, не относятся. Киоски, навесы являются нестационарными объектами, так как не имеют прочной связи с землей. Конструктивные характеристики таких объектов позволяют демонтировать, перемещать и затем собирать их без несоразмерного ущерба назначению.
Можно ли отнести газопроводы, водопроводные системы, электрические линии к недвижимому имуществу?

Такие объекты являются недвижимым имуществом, если имеют признаки линейных сооружений.

Определить, является ли объект недвижимым имуществом, может кадастровый инженер, с учетом проектной документации на такие сооружения.

Права на недвижимое имущество подлежат государственной регистрации.
Новосибирский Росреестр обследует геодезические и нивелирные пункты

В Новосибирской области наступил полевой сезон по обследованию геодезических и нивелирных пунктов.

В мае сотрудники регионального Росреестра совместно со студентами Новосибирского техникума геодезии и картографии провели обследование 35 нивелирных пунктов.

Сохранилось только 9 пунктов, 20 пунктов утрачено, 6 пунктов обнаружить не удалось.

Чаще всего причинами утраты являются реконструкция и строительство дорог, разрушение и снос зданий и сооружений, изменение местности, заболачивание, зарастание лесом, кустарником.

В 2025 году Управлением Росреестра по Новосибирской области запланировано обследовать более 300 пунктов геодезических и нивелирных сетей.
материал подготовлен Управлением Росреестра

по Новосибирской области

________________
_________________________
___________________________________________________
__________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________
___________________________________________________
__________________________
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ    БЕСПЛАТНО                                                                                     КИРЗИНСКИЙ  ВЕСТНИК

         ПЕРИОДИЧЕСКОЕ  ПЕЧАТНОЕ

             ИЗДАНИЕ  № 17
                                                                                                                                    03.06.2025   года

                                                                                                                                                 НАШ   АДРЕС  И ТЕЛЕФОН:

633290, НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРДЫНСКИЙ  РАЙОН

СЕЛО КИРЗА

УЛИЦА ШКОЛЬНАЯ № 30

ТЕЛ\ФАКС (838359)37-437